



Remissvar

Dnr 2023-212

Datum 2023-06-21

Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Förslag om pausad indexering av energiskatt på el inför budgetpropositionen 2024

Fi2023/01510

I promemorian lämnas ett förslag om att skattesatsen för energiskatt på elektrisk kraft ska vara 39,2 öre per förbrukad kilowattimme under kalenderåren 2024 och 2025. KPI-indexeringen återinförs från och med 2026. Skälet som anges är att dämpa de höga elpriserna.

KONJUNKTURINSTITUTETS SYNPUNKTER

Konjunkturinstitutet (KI) har tidigare instämt i bedömningen att det kan finnas skäl att realvärdesäkra styrande skatter.¹ Vidare instämmer Konjunkturinstitutet i att en pausad indexering av skatt på elektrisk kraft kan motverka höjda elpriser. I promemorian ges dock inget motiv till varför just en temporär pausad indexering är det bästa sättet att motverka höga elpriser (se *Syfte och alternativa lösningar*). En analys av andra möjliga åtgärder såväl nedsatt moms på el som direkta bidrag till utsatta grupper hade varit önskvärt.

Konjunkturinstitutet lämnar två ytterligare kommentarer på promemorians konsekvensanalys.

- 1) Avsnittet *Effekter för företagen* pekar på att efterfrågan på el är relativt prisokänslig, vilket i sin tur bidrar till att elpriserna inte förväntas sjunka under en längre tidsperiod framöver. Det framgår dock inte av promemorian om den föreslagna åtgärden avses förlängas efter 2025 ifall elpriser fortsatt blir höga. KI anser att detta kan begränsa skattens långsiktiga förutsägbarhet, vilket kan vara viktigt till exempel för investeringsbeslut som kan leda till en minskad användning av fossila bränslen. Vidare lyfter avsnittet fram en aggregerad kostnadsminskning för näringslivet men antalet berörda företag och en genomsnittlig förändring i elkostnader på företagsnivå skulle ha varit hjälpsam för att bedöma förslagets effekter på företagen.
- 2) Konsekvensanalysen lyfter också fram (*Effekter för enskilda*) att ett hushåll i villa beräknas minska sina elkostnader med 950 kronor år 2024 och med 1300 kronor år 2025 (inklusive mervärdesskatt). Baserat på Statistiska Centralbyråns redovisning av elpriser 2022² motsvarar minskningen 1,9 procent och 2,6 procent av ovan nämnda hushålls totala kostnader för el under åren 2024 respektive 2025. För övriga svenska hushåll motsvarar pausad indexering en kostnadsminskning på 0,8 - 1,7 procent och

¹ Se Konjunkturinstitutet (2017), remissvar angående Promemorian Vissa punktskattefrågor inför budgetpropositionen för 2018.

² [Elpriser och elavtal \(scb.se\)](#), Tabell Genomsnittliga priser på el, hushåll och icke hushåll 2014-

1,2 - 2,3 procent av de totala kostnaderna för el 2024 respektive 2025. Utifrån beräkningen och att indexeringen föreslås vara pausad för två år ställer sig Konjunkturinstitutet tveksamt till att förslaget har annat än marginell effekt på hushållens utgifter för el.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Albin Kainelainen. Föredragande har varit Laszlo Sajtos.

Albin Kainelainen
Generaldirektör